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Article 5B.

Scrap Tire Disposal Tax.

§ 105‑187.15.  Definitions.
The definitions in G.S. 105‑164.3 apply to this Article, except that the term "sale" does not 

include lease or rental, and the following definitions apply to this Article:
(1)	 Scrap tire. – A tire that is no longer suitable for its original, intended purpose 

because of wear, damage, or defect.
(2)	 Tire. – A continuous solid or pneumatic rubber covering encircling a wheel. 

(1991, c. 221, s. 1.)

§ 105‑187.16.  Tax imposed.
(a)	 Levy. A privilege tax is imposed on a tire retailer at a percentage rate of the sales price 

of each new tire sold at retail by the retailer. A privilege tax is imposed on a tire retailer and on a tire 
wholesale merchant at a percentage rate of the sales price of each new tire sold by the retailer or 
wholesale merchant to a wholesale merchant or retailer for placement on a vehicle offered for sale, 
lease, or rental by the retailer or wholesale merchant. An excise tax is imposed on a new tire 
purchased for storage, use, or consumption in this State or for placement in this State on a vehicle 
offered for sale, lease, or rental. This excise tax is a percentage rate of the purchase price of the tire. 
These taxes are in addition to all other taxes.

(b)	 Rate. The percentage rate of the taxes imposed by subsection (a) of this section is set by 
the following table; the rate is based on the bead diameter of the new tire sold or purchased: 	

Bead Diameter of Tire	 Percentage Rate
	 Less than 20 inches	 2%
	 At least 20 inches	 1%.

 (1991, c. 221, s. 1; 1993, c. 548, s. 1; 1997‑209, s. 1; 2001‑414, s. 22; 2002‑10, s. 1.)

§ 105‑187.17.  Administration.
The privilege tax this Article imposes on a tire retailer who sells new tires at retail is an 

additional State sales tax and the excise tax this Article imposes on the storage, use, or 
consumption of a new tire in this State is an additional State use tax.  Except as otherwise provided 
in this Article, these taxes shall be collected and administered in the same manner as the State sales 
and use taxes imposed by Article 5 of this Chapter.  As under Article 5 of this Chapter, the 
additional State sales tax paid when a new tire is sold is a credit against the additional State use tax 
imposed on the storage, use, or consumption of the same tire.

The privilege tax this Article imposes on a tire retailer and on a tire wholesale merchant who 
sell new tires for placement in this State on a vehicle offered for sale, lease, or rental is a tax on the 
wholesale sale of the tires.  This tax and the excise tax this Article imposes on a new tire purchased 
for placement in this State on a vehicle offered for sale, lease, or rental shall, to the extent practical, 
be collected and administered as if they were additional State sales and use taxes.  The privilege tax 
paid when a new tire is sold for placement on a vehicle offered for sale, lease, or rental is a credit 
against the use tax imposed on the purchase of the same tire for placement in this State on a vehicle 
offered for sale, lease, or rental. (1991, c. 221, s. 1.)

§ 105‑187.18.  Exemptions.
(a)	 The taxes imposed by this Article do not apply to:

(1)	 Bicycle tires and other tires for vehicles propelled by human power.
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(2)	 Recapped tires.
(3)	 Tires sold for placement on newly manufactured vehicles.

(b)	 Except for the exemption for sales a state cannot constitutionally tax, the exemptions 
and refunds allowed in Article 5 of this Chapter do not apply to the taxes imposed by this Article.  
(1991, c. 221, s. 1; 1991 (Reg. Sess., 1992), c. 867, s. 1; 1993, c. 364, s. 2; 2003‑416, s. 19(a); 
2010‑166, s. 3.4.)

§ 105‑187.19.  Use of tax proceeds.
(a)	 The Secretary shall distribute the taxes collected under this Article, less the allowance 

to the Department of Revenue for administrative expenses, in accordance with this section. The 
Secretary may retain the cost of collection by the Department, not to exceed four hundred 
twenty‑five thousand dollars ($425,000) a year, as reimbursement to the Department.

(b)	 Each quarter, the Secretary shall credit thirty percent (30%) of the net tax proceeds to 
the General Fund. The Secretary shall distribute the remaining seventy percent (70%) of the net tax 
proceeds among the counties on a per capita basis according to the most recent annual population 
estimates certified to the Secretary by the State Budget Officer.

(c)	 A county may use funds distributed to it under this section only as provided in G.S. 
130A‑309.54. A county that receives funds under this section and that has an agreement with 
another unit of local government under which the other unit of local government provides for the 
disposal of solid waste for the county shall transfer the amount received under this section to the 
other unit of local government. A unit of local government to which funds are transferred is subject 
to the same restrictions on use of the funds as the county.  (1991, c. 221, s. 1; 1993, c. 485, s. 13; c. 
548, ss. 2, 8; 1997‑209, ss. 1, 3; 2004‑203, s. 5(h); 2007‑153, s. 1; 2007‑323, s. 24.2; 2009‑451, s. 
13.3B(a); 2013‑360, s. 14.16(a).)


